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Om lokalplaner:

Udarbejdelse af lokalplaner
Bestemmelser om lokalplaner findes i lov om planlægning. Byrådet har ifølge loven ansvaret for, at
der udarbejdes lokalplaner.

Der skal udarbejdes en lokalplan, når det er nødvendigt for at sikre kommuneplanens virkeliggørelse,
og inden der gennemføres større anlægs- og byggearbejder.

Offentliggørelse
Når Byrådet har vedtaget forslag til lokalplan, skal det offentliggøres sammen med oplysning om
indsigelsesfristen, som mindst skal være 8 uger.
Samtidig skal Byrådet give skriftlig meddelelse herom til ejere, lejere og brugere af de ejendomme,
som omfattes af planen, samt interesserede foreninger, amtsrådet, miljøministeriet og til andre, som
planen har særlig interesse for.

Når indsigelsesfristen er udløbet, kan Byrådet vedtage planen endeligt. Hvis der rettidigt er fremsendt
indsigelser, skal disse behandles, og planen evt. med mindre ændringer kan vedtages tidligst 4 uger
efter indsigelsesfristens udløb. Efter vedtagelsen bekendtgøres planen offentligt, og der gives skriftlig
meddelelse herom til ejere, foreninger, myndigheder, samt de der har fremsat indsigelse.

Indhold
En lokalplan må ikke indeholde bestemmelser, som strider mod kommuneplanen eller mod tillæg til
kommuneplanen.
Lokalplanen kan f. eks. rumme bestemmelser om overførelse af arealer til byzone eller
sommerhusområde, om placering og udformning af bebyggelse, bevaring af bygninger og
landskabstræk, sikring af  friarealer og fællesanlæg m.m.

Når en lokalplan omfatter et område, der overføres  til byzone eller sommerhusområde, skal  den
indeholde bestemmelser om områdets anvendelse og udstykning, samt  om vej- og stiforhold.
Lokalplanen skal ledsages af en beskrivelse af planens formål og dens forhold til kommuneplanen og
anden planlægning.

Retsvirkninger
Når lokalplanen er vedtaget og bekendtgjort, tinglyses lokalplanen på de ejendomme, der er omfattet
af planen. 
Det betyder, at der ikke må etableres forhold, der er i strid med planen.
De almindelige bestemmelser i lovgivningen, f. eks. byggelov, planlov, e.t.c. gælder fortsat for de
forhold, der ikke er optaget bestemmelser om i lokalplanen.

Tekstens opbygning
 
Lokalplanen er opbygget i 2 hovedafsnit:

1. Beskrivelse og redegørelse
2. Lokalplanens bestemmelser

Hovedafsnit 1 beskriver formålet med og indholdet i lokalplanen. Baggrunden for planlægningen
gennemgås, og der redegøres for lokalplanens forhold til anden planlægning.

Hovedafsnit 2 indeholder de juridisk gældende bestemmelser for områdets bebyggelse og areal
disponering.

Bagerst findes de juridisk bindende kort
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NÆSTVED KOMMUNE

Lokalplan C12.1-1 for Præstøvej 65-67

1 BESKRIVELSE OG REDEGØRELSE
Lokalplanområdet
Lokalplanområdet omfatter Præstøvej 65-67 og
ligger umiddelbart øst for Næstved bymidte. Den
nærmere afgrænsning fremgår af bilag 1. 

Der ligger to større ejendomme i området. Præstø-
vej 65 er opført i 1974 af Sct. Elisabeth Stiftelsen
med henblik på at skabe et hjem for ældre søstre
og fungerer i dag som kloster. I forbindelse  med
opførelsen af ejendommen blev jorden stykket fra
naboejendommen (Sct. Elisabeths Hospital), som
var ejet af samme stiftelse.
Præstøvej 67 blev bygget i 1922-23 for den  
romersk-katolske menighed som Sct. Elisabeths
hospital. Hovedbygningen, vaskeriet, kapellet og
udhuset er tegnet af arkitekt Johannes Tidemand-
Dal, som har tegnet en  række markante bygninger
i Næstved. Hovedbygningen indgår i Kommune-
atlas for Næstved og er registeret som bevarings-
værdig. Ejendommen blev udvidet med sidefløjen i
1934-35.Vaskeriet er opført i 1929-30 som kombi-
neret vaskehus og kapel, mens kapellet og udhus-
et blev opført i 1949-50.
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   Præstøvej 65 - ejet af Sct. Elisabeth Stiftelsen                                           

Tillige findes et offentligt sikringsrum, som ligger
umiddelbart op til Præstøvej. 

I 1980 overtog Næstved Kommune ejendommen
og driver den nu som plejehjem.

Uden for lokalplanområdet består bebyggelsen af
boliger, primært fritliggende parcelhuse i 1½-2
etager. Mod nord grænser området op mod en
ældre fabriksbygning, der bl.a. anvendes til lager
for og tilskæring af gulvtæpper.

Lokalplanområdet er mod syd afgrænset af
Præstøvej og mod nord af jernbanen.

Baggrund for lokalplanen
Sct. Elisabeth Stiftelsen ønsker at afhænde ejen-
dommen Præstøvej 65, mens Næstved Kommune
er i færd med at opføre et nyt plejehjem på
Næstved Kaserne som erstatning for det utidssvar-
ende på Præstøvej 67. Med  henvisning til at beg-
ge ejendomme fraflyttes af de nuværende brugere,
åbner lokalplanen mulighed for, at ejendommene
kan afhændes til andre formål.

I dag er lokalplanområdet omfattet af rammerne for
område D37.1 i Kommuneplanen, som fastlægger
områdets anvendelse til offentlige formål (institu-
tioner for ældre og unge samt plejehjem).

Byrådet ønsker at åbne mulighed for at anvende
bygningerne til et bredere spektrum af formål. Med
lokalplanen bliver området derfor udlagt til center-
formål.
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Samtidig ønsker byrådet, at sikre de arkitektoniske
og kulturhistoriske værdier på ejendommen Præ-
støvej 67. Bygningskomplekset der består af  
hovedhuset, tidligere Sct. Elisabeths Stiftelse, og to
bihuse, vaskeriet og kapellet, udgør et særdeles
tidstypisk ensemble. 

Dels udtrykker bygningerne nogle vigtige tenden-
ser indenfor dansk arkitektur i perioden 1920 -
1950. Dels fortæller bygningerne tilsammen en vig-
tig historie om klassisk institutionsbyggeri i
Danmark i denne tidsperiode. Endelig udtrykker
bygningerne de vigtigste arkitektoniske inspira-
tionskilder for den ældre Tidemann-Dahl, nemlig
nyklassicisme og funkis.

Hovedbygningen og vaskeriet er således gennem-
førte eksempler på nyklassicisme. Begge bygning-
erne afspejler, på trods af senere ombygninger at
symetrien er af afgørende betydning. Fremhæves
må søjlepartiet på hovedbygningen og det fine ind-
gangsparti til vaskeribygningen.

Kapellet, som er den senest opførte bygning, spil-
ler videre på de samme arkitektoniske hovedprin-
cipper, som hovedbygningen og vaskeriet, nemlig
de pudsede mure og det tunge helvalmede røde
tegltag. Men i detaljerne har Tidemann-Dahl helt
klart ladet sig inspirere af den funktionalistiske stil.
Særligt må facaden mod Præstøvej fremhæves for
sine klare funkistræk. Porten med den murede
niche ovenover og ikke mindst de to lamper som
flankerer porten signalerer helt klart modernitet på
en helt anden måde end hovedbygningen og vas-
keriet.

      Præstøvej 67 -  eksisterende plejehjem  
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Lokalplanens indhold
Lokalplanen muliggør, at ejendommene i området
kan anvendes til forskellige centerformål, som vil
kunne indpasses i den eksisterende bebyggelse,
f.eks. liberalt erhverv og privat service, herunder
pengeinstitutter, kontorer, klinikker, hoteller, van-
drehjem, restauranter, tegnestuer, ekspeditions-
lokaler, samt offentlige formål og boliger. Der må
ikke etableres butikker i området.

Med lokalplanen ønsker Næstved Byråd at sikre, at
hovedbygningen og vaskeriet samt kapellet på
Præstøvej 67 bevares.

Lokalplanen fastlægger rammer for etablering af
parkeringsarealer.

Lokalplanen fastlægger, at der kan hegnes med
levende hegn, mur og plankeværk mod jernbanen
samt mod naboer. Mod Præstøvej fastlægges det,
at der i hovedsagen hegnes med levende hegn
med henblik på at fastholde områdets karakter af
større enkeltliggende bygninger i parklignende om-
givelser. De parklignende omgivelser skal under-
støttes gennem beplantningsplaner.

Ved ændret anvendelse af områdets ejendomme,
skal der udlægges et parkeringsareal, der svarer til
de evt. ændrede behov.

Af hensyn til naboerne på Præstøvej 83-89 fast-
lægges en byggelinie på 10 meter fra skel mod øst.

Med henblik på at fastholde eksisterende byg-
ningshøjder, opdeles lokalplanområdet i 2 bygge-
zoner. I zone A kan der bygges i op til 16 m.´s
højde og i zone B, op til 8,5 m.´s højde. (Se bilag 1)

Lokalplanens forhold til anden planlægning
Kommuneplanlægning
I Kommuneplan 2001-2012 er rammeområde
D37.1. udlagt til offentlige formål. Med lokalplanen
ændres disse rammebestemmelser, således at
rammeområdet nu udlægges til centerformål med
henblik på at udvide anvendelsesmulighederne for
området.

Den nævnte bebyggelsesprocent på 40 fastholdes,
ikke som hidtil for området som helhed, men for
den enkelte ejendom.

Bebyggelsen kan nu opføres i op til 4 etager
(svarende til 16 meters højde).
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Kommuneplantillæg
Under henvisning til ovennævnte er der samtidig
med lokalplanforslaget fremlagt kommuneplantil-
læg 12, se bilag 2.

Kravet om kommuneplantillæg er udløst af et øn-
ske om at udvide anvendelsesmulighederne for
området, samt at ændre etagearealet fra 2½ til 4
etager.

Varmeplanlægning
Lokalplanområdet er tilsluttet fjernvarmenettet. Der
findes desuden en nedgravet olietank, 2500 l (tank
nr. 283378) på Præstøvej 67, nedgravet 2 m. øst
for vaskeriet. Tanken er installeret i september
1982. Ved ændret anvendelse af vaskeriet, skal
dette tilsluttes fjernvarmenettet.

Affaldsplanlægning
Affaldsplanen for Næstved Kommune beskriver  
målsætninger og handlinger på affaldsområdet.
Sortering, opbevaring og håndtering af affald i lo-
kalplanområdet skal ske i henhold til gældende
regulativer: Regulativ for husholdningsaffald i
Næstved Kommune og Regulativ for erhvervsaffald
i Næstved Kommune. Flere oplysninger hentes på
www.naestved-affald.dk og www.erhvervsaffald.dk.

Forslag til affaldshåndtering indenfor lokalplanom-
rådet, herunder tilkørselsforhold og opbevaring
bedes senest fremsendes sammen med ansøg-
ning om byggetilladelse.

Vejadgang
I forbindelse med opførelsen af klostret på
Præstøvej 65, frastykkede Sct. Elisabeth Stiftelsen
en del af jorden fra Præstøvej 67 til dette formål.
Med henblik på at sikre vejadgang til det nye klos-
ter, deklarerede man retten til at færdes ad en vej
over arealerne og rundt om hovedbygningen på
Præstøvej 67. Ligeledes blev det besluttet, at ved-
ligeholdelsen af vejen alene påhviler ejeren af
Præstøvej 67. Ved salg eller ændret anvendelse af
Præstøvej 65, skal der optages forhandlinger ved-
rørende vejadgangen. Påtaleretten tilkommer den
til enhver tid værende ejer af Præstøvej 65.

Vejtrafikstøj
Næstved Kommune har målt årsdøgntrafikken på
hjørnet af Hermansensvej og Præstøvej, hvilket er
stort set lige ud for Præstøvej 65. Årsdøgntrafikken
på denne strækning var på 4387 biler i 2003.
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Det skal sikres, at støjniveauet i opholdsrum og på
primære udendørs opholdsarealer ikke overstiger
det i bygningsreglementet til enhver tid fastsatte
støjniveau, jfr. Vejledning fra Miljøstyrelsen nr.
3/1984: Trafikstøj i boligområder.

60 dB (A)30 dB (A)Kontorer

60 dB (A)30 dB (A)Hoteller o.lign.

55 dB (A)30 dB (A)Skoler o.lign.

55 dB (A)30 dB (A)Boligbebyggelse

Støjniveau, udeStøjniveau, indeAnvendelse

Det er en forudsætning for nybyggeri og ændret
anvendelse af ejendommene inden for lokalplan-
området, at kravene til støjniveau overholdes, både
hvad angår opholdsrum og primære udendørs op-
holdsarealer.

Togtrafikstøj
Lokalplanområdet grænser op til banelegemet, der
forbinder Næstved og Nykøbing F.

De vejledende grænseværdier for støj fra forbikør-
ende tog varierer afhængigt af ejendommens an-
vendelse.

65 dB (A)35 dB (A)Kontorer

65 dB (A)30 dB (A)Hoteller o.lign.

60 dB (A)30 dB (A)Skoler o.lign.

60 dB (A)30 dB (A)Boligbebyggelse

Støjniveau, udeStøjniveau, indeAnvendelse

På strækningen mellem Næstved og Nykøbing F
passerer 104 tog på strækningen i døgnet, heraf er
de 98 persontog. Det giver et gennemsnitligt støj-
niveau henover døgnet på 75 dB(A)   (jfr. Miljøsty-  
relsens  vejledning nr. 1/1997: Støj og vibrationer
fra jernbaner).

Terrænforskelle mellem banelegemet og ejendom-
men kan imidlertid virke dæmpende på støjniveau-
et fra de forbikørende tog.

Det er en forudsætning for ændret anvendelse af
ejendommene inden for lokalplanområdet, at
kravene til støjniveau overholdes, både hvad angår
opholdsrum og primære udendørs opholdsarealer.

Spildevand
Kloakering af området skal følge kommunens
spildevandsplan.
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Ny bebyggelse skal tilsluttes det eksisterende of-
fentlige kloaksystem efter kommunens anvisninger.
Enhver overskridelse af de i spildevandsplanen
fastsatte befæstigelsesgrader vil blive mødt med et
krav om interne sparebassiner. Omkostninger ved
etablering af disse er kloakforsyningen uvedkom-
mende, dog skal anlæggene forinden godkendes.

I forbindelse med opførelsen af ejendommen
Præstøvej 65, blev tinglyst en deklaration af 7. maj
1975 vedrørende en privat kloakledning fra
Præstøvej 65 over fabriksarealerne på  
Hermansensvej 10 til den eksisterende offentlige
kloakledning i Hermansensvej med følgende ord-
lyd: “I forbindelse med opførelse af nyt plejehjem
på matr. nr. 12a Næstved Markjorder, er en kloak-
ledning projekteret anlagt fra den nye bebyggelse
over matr. nr. 12at smst. til den eksisterende off.
kloakledning i Hermansensvej som vist på ved-
hæftede rids. I den anledning fastsættes følgende
bestemmelser for den del af ledningen, der passe-
rer over matr. nr. 12at:

1 Det skal tåles, at den på vedhæftede rids viste
kloakledning passerer over ejendommen. 

2 Ledningen skal henligge uforstyrret og der skal
gives de til enhver tid berettigede adgang til
eftersyn og rensning samt  foretage repara-
tions- og vedligeholdelsesarbejder i nødvendigt
omfang. 

3 Der må til enhver tid tåles de ulemper, der kan
være forbundet med eventuelle fremtidige  
eftersyns- og reparationsarbejder. Erstatning
for eventuel herved forvoldt skade fastsættes i
mangel af mindelig overenskomst af uvildige
mænd udmeldt af retten.

4 Nærværende deklaration vil ikke være til hinder
for evt. senere overbygning af ledningen, idet
ejeren af Præstøvej 65 forpligtiger sig til at be-
tale omkostningerne til de ekstra fundaments-
arbejder, der i anledning af overbygningen måt-
te blive krævet af Næstved Kommune”. 

Vandløbsloven
Vandløbsloven skal overholdes, således at eksiste-
rende vandløb, rørledninger og dræn respekteres.
Ændringer af vandløb må kun ske med vandløbs-
myndighedens tilladelse.

Vejbyggelinie
Dokument om byggelinier i hht. lov nr. 275 af 28/11
1928. Dateret 17. okt. 1959. Matriklerne må ikke
bebygges i en afstand af 10 m. fra midten af
Præstøvej.
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Jordforurening
Der er ikke kortlagt jordforurening på arealet jf.
jordforureningsloven.

Elforsyning
Området forsynes med el gennem Næstved
Elforsynings ledningsnet.

Vandforsyning
Området forsynes med vand fra Næstved Vand-
værk. 

Museumsloven § 27
Der kan ved realisering af anlægsarbejder frem-
komme hidtil ukendte jordfaste fortidsminder, som
vil være omfattet af Museumslovens § 27. Der  
gøres derfor opmærksom på, at bygherren i hen-
hold til nævnte lov er forpligtet til øjeblikkeligt at
indberette eventuelle fund eller anlæg, som måtte
fremkomme til Næstved Kommune, samt i det
omfang at anlægsarbejderne berører anlæg eller
fund, midlertidigt at indstille arbejdet.
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NÆSTVED KOMMUNE

Lokalplan C12.1-1 for Præstøvej 65-67

I henhold til Lov om Planlægning (lovbekendtgørelse nr. 763 af 11. september 2002) fastsættes
hermed følgende bestemmelser for lokalområdet, som nævnt i §2. 

Bestemmelser

§1. Lokalplanens formål
Formålet med lokalplanen er at

− fastlægge retningslinier for den fremtidige an-
vendelse af området.

− sikre bevaringen af hovedbygningen og vaske-
riet, samt kapellet på Præstøvej 67.

− fastholde områdets karakter af større enkelt-
stående bygninger i parklignende omgivelser.

− sikre opholds- og parkeringsarealer i området. 

§2. Lokalplanens område
2.1 Lokalplanen afgrænses som vist på bilag 1 og
omfatter ejendommene matr. nr. 12a og 12aæ
Næstved Markjorder.

2.2 Området ligger i byzone.

§3. Områdets anvendelse
3.1 Området udlægges til centerformål og kan an-
vendes til liberale erhverv og  privat service, som
pengeinstitutter, kontorer, klinikker, hoteller, van-
drehjem, restauranter, tegnestuer, ekspeditionslo-
kaler, samt til offentlige formål og til boliger. Der  
må ikke opføres butikker i området.

3.2  De på bilag 1 viste bygninger må kun med
tilladelse fra Byrådet nedrives, ombygges eller på
anden måde ændres. 

§4. Udstykning
4.1 Området kan kun udstykkes efter en af  
Næstved Byråd godkendt udstykningsplan.

§5. Veje og parkering
5.1 Vejadgang for kørende trafik til ejendommene
65-67 kan ske ad bestående overkørsler  fra
Præstøvej.
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5.2  Adgangsforhold og parkering for kørende trafik
skal være udformet således, at det ikke er nødven-
digt at bakke ud på Præstøvej. 

5.3  Ved ny bebyggelse og ændret anvendelse af
den eksisterende bebyggelse skal der udlægges
parkeringsarealer, som svarer til én parkerings-
plads pr. bolig, én parkeringsplads pr. 12,5 m2

restauration og én parkeringsplads pr. 50 m2 er-
hvervsareal. 

§6. Ledningsanlæg og tekniske
foranstaltninger
6.1  El-ledninger (herunder til belysningsanlæg for
parkering og friarealer) må kun udføres som
jordkabler.

6.2  Ledninger, der måtte befinde sig i området,
kloak- og vandledninger, el-, telefon- og antenne-
ledninger m.v., skal respekteres eller omlægges
efter ledningsejernes anvisninger.

6.3 Der må ikke bygges hen over vandløb, rørled-
ninger eller dræn. Der må ikke plantes træer så tæt
ved rørledninger, at rødderne kan skade rørled-
ningerne. Enhver ændring af eksisterende forhold,
herunder omlægning af eller tilslutning til vandløb,
rørledninger, dræn, søer m.v. skal godkendes af
vandløbsmyndigheden. Der må ikke ske ændringer
i de eksisterende afvandingsoplande, i den natur-
lige afstrømningshastighed uden vandløbsmyndig-
hedens godkendelse.

6.4 Inden for området kan der opføres en transfor-
matorstation. Den skal placeres og udformes i har-
moni med omgivelserne.

6.5 Ny bebyggelse i området tilsluttes det offentlige
kloaksystem efter kommunens nærmere godkend-
else.

6.6 Ny bebyggelse skal tilsluttes fælles antennean-
læg.

6.7  Der skal ansøges særskilt til opsætning af  
paraboler hos Næstved Kommune. Der kan ikke
gives tilladelse til private antenner, herunder para-
bolantenner, på bevaringsværdige bygninger.

6.8  Ny bebyggelse skal tilsluttes fjernvarmenettet
senest ved ibrugtagning. Ændret anvendelse af
vaskeriet kræver ligeledes tilslutning til fjernvarme-
nettet.

6.9  Ved ny bebyggelse eller ændret anvendelse af
den eksisterende bebyggelse skal ejeren doku-
mentere, at det maksimale støjniveau i indendørs
opholdsrum og på de primære udendørs opholds-
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arealer ikke overstiger det til enhver tid gældende
niveau. Det påhviler ejeren af en ejendom at etab-
lere de nødvendige afskærmningsforanstaltninger.

§7. Bebyggelsens omfang og placering
7.1 Bebyggelsesprocenten for den enkelte ejen-
dom må ikke overstige 40.

7.2  De med særlig signatur markerede bygninger
på bilag 1 er bevaringsværdige og må ikke ned-
rives.

7.3  Den maksimale bygningshøjde i byggezone A
fastsættes til 4 etager, svarende  til 16 m. målt fra
terræn til tagryg.

7.4  Den maksimale bygningshøjde i byggezone B
fastsættes til 1 ½ etage, svarende til 8,5 m. målt fra
terræn til tagryg.

7.5 Ny bebyggelse skal placeres nordøst og
nordvest for den på bilag 1 viste byggelinie.

7.6 Ny bebyggelse må ikke placeres nærmere
lokalplanområdets afgrænsning mod øst end 10
meter.

§8. Bebyggelsens udseende
8.1  Ingen form for skiltning eller reklamering må
finde sted uden godkendelse af Byrådet. 

Opsætning af flagstænger kræver godkendelse af
Byrådet. Der vil ikke kunne gives tilladelse til
flagstænger højere end 8 m.

For den bevaringsværdige bebyggelse gælder
følgende bestemmelser:

8.2 Ny- og tilbygninger skal gennemføres med
respekt for den bevaringsværdige bebyggelse.
Projekter skal  godkendes af Byrådet i hvert enkelt
tilfælde.

8.3  Den eksisterende bebyggelse må ikke ombyg-
ges eller ændres uden Byrådets godkendelse.

8.4  Tage skal udføres med røde vingetegl uden
udhæng.

8.5  Ydervægge skal fremtræde som pudset/vand-
skuret murværk, eller som murværk med indfarvet
mørtel. Ydervægge skal fremtræde i jordfarverne
og hvid, evt. iblandet sort. 

8.6 Vinduer og døre skal udføres i træ i overens-
stemmelse med bygningernes oprindelige arkitek-
tur.

8.7  Tagrende og nedløb skal udføres i zink.
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§9. Ubebyggede arealer, hegn og
beplantning
9.1  Ved forbedring af friarealer, containerpladser,
parkeringspladser m.m. skal handicappedes ad-
gangs- og færdselsmuligheder sikres.

9.2  Hegn skal udføres som levende hegn, som
hegnsmur i tegl, pudset farvebehandlet murværk
eller plankeværk én på to. Hegnsmur, der ikke er
blank, samt træværk skal farvebehandles efter
samme farveskala som beskrevet i §8.5.

9.3  Hegn mod Præstøvej må udelukkende udføres
som levende hegn. På indersiden kan det levende
hegn eventuelt suppleres af et lavt hegn af trådnet
og stolper i max. 1 m. højde.

9.4 Ændring af det eksisterende haveanlæg på
ejendommen Præstøvej 67, må kun ske efter en
overordnet beplantningsplan, godkendt af Næstved
Kommune.

9.5 Udendørs oplag må ikke finde sted med
undtagelse af større affaldscontainere.

9.6  Affaldsbeholdere, affaldsstativer og lignende
på den enkelte ejendom skal placeres og af-
skærmes således, at de ikke i væsentlig grad er
synlige fra veje og adgangsfortorve/vendepladser.

9.7  Tilkørsels- og vendeforhold skal udformes, så
renovationsbiler med venderadius op til 13,5 m.
kan foretage afhentning af affald uden at bakke
køretøjet mere end 20 m.

§10 Forudsætning for igangsætning af
byggeri
10.1  Forinden anlægsarbejder igangsættes skal
Næstved Museum kontaktes med henblik på even-
tuel udgravning i arkæologiske interesseområder.

§11. Forudsætning for ibrugtagning af
byggeri
11.1  Ændret anvendelse af eksisterende byggeri
samt ibrugtagning af ny bebyggelse må ikke finde
sted før:

! Varmeforsyning er etableret ved tilslutning til
fjernvarmenettet.

! Tilslutning til kloaknettet er etableret.
! Der er etableret/udlagt det fornødne antal

parkeringspladser.
! Der er etableret godkendte affaldsbeholdere og

containere efter §9.6 og §9.7.
! Støjkrav er overholdt.
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§12. Grundejerforening

12.1 Når Byrådet forlanger det, skal der oprettes
en grundejerforening. Denne kan kræves sammen-
lagt med andre grundejerforeninger.

12.2  Ejerne af ejendommene eller grundejerfor-
eningen skal stå for drift og vedligeholdelse af
parkeringspladser, stier og fællesarealer.

§13  Servitutter
13.1  Ingen af de indenfor lokalplanområdet hvilen-
de servitutter vil være i strid med lokalplanens for-
mål og derfor bortfalde i henhold til Planlovens §42.

Måtte nogen af de af servitutterne omhandlede for-
hold senere vise sig at være til hinder eller vanske-
liggøre  gennemførelsen af lokalplanens formål,  
må der forhandles med vedkommende påtaleberet-
tigede om ændring af servitutforholdet, eller servi-
tutterne må eksproprieres i henhold til Planlovens
§43.

§14 Lokalplanens retsvirkninger
14.1  Efter Byrådets endelige vedtagelse  og of-  
fentliggørelse af lokalplanen, må ejendomme der er
omfattet af planen ifølge Planlovens § 18 kun
udstykkes, bebygges eller iøvrigt anvendes i over-
ensstemmelse med planens bestemmelse.

14.2  Den eksisterende lovlige anvendelse af en
ejendom kan fortsætte som hidtil. Lokalplanen  
medfører heller ikke i sig selv krav om etablering af
de anlæg m.v., der er indeholdt i planen.

14.3  Byrådet kan efter ansøgning meddele dispen-
sation til mindre væsentlige lempelser af lokal-
planens bestemmelser under forudsætning af, at
det ikke ændrer den særlige karakter af det områ-
de, der søges skabt ved lokalplanen. Mere væsent-
lige afvigelser fra lokalplanen kan kun gennemfø-
res ved tilvejebringelse  af en ny lokalplan. Dispen-
sation kan kun ske efter skriftlig orientering af be-
boere m.fl., medmindre Byrådet skønner, at dis-
pensationen er af uvæsentlig betydning for de på-
gældende (Planlovens §§ 19 og 20).
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Bilag 2

Kommuneplantillæg nr. 12 angående ændret anvendelse og ændret etagehøjde i
tidligere rammeområde D37.1, nu C12.1-1.

Inden for lokalplanområde C12.1-1 gælder:

− at områdets anvendelse fastlægges til centerformål og at ejendommene kan anvendes til
liberale erhverv og privat service, som pengeinstitutter, kontorer, klinikker, hoteller,
vandrehjem, restauranter, tegnestuer, ekspeditionslokaler, samt til offentlige formål og til  
boliger. Der må ikke etableres butikker i området.

− at bebyggelsesprocenten for den enkelte ejendom fastlægges til 40.
− at bebyggelsen må opføres i max. 4 etager.
− at der skal udlægges et tilstrækkeligt parkeringsareal.
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